
 

   

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’individuazione del broker 
che supporterà l’Agenzia per l’Italia Digitale nella definizione delle polizze essenziali per il personale, 
il funzionamento e le attività dell’Agenzia. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti 
e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 
134 del 7 agosto 2012 e s.m.i., e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del Decreto legislativo 
n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di 
AgID (D.M. 22 aprile 2022)”. Adeguamento della Determinazione n. 580/2021, così come integrata 
dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, registrato dalla Corte dei 
conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTA la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
VISTO il D.P.C.M. del 1° ottobre 2024 con cui è stato conferito all’ Ing. Antonio Maria Tambato 
l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” 
dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, 
recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, 
l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 
dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, 
recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
VISTE la Determinazione Direttoriale n. 26 del 28 febbraio 2025, la Determinazione della Direzione 
“Amministrazione, funzionamento e vigilanza” n. 6 del 3 marzo 2025 e la Determinazione della 
Direzione “Innovazione e Transizione Digitale” n. 6 del 3 marzo 2025, con cui è stato assegnato il 
personale in considerazione dell’assetto organizzativo definito con la Determinazione Direttoriale 
AgID n. 139 del 23 aprile 2024; 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al 
n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
VISTI: 

− il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 

− l’Aggiornamento 2026 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione - 
Edizione 2024 - 2026, (di cui al D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 4/09/2025, registrato dalla Corte dei conti il 07/10/2025, 
al n. 2593/2025, approvato ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82); 



 

   

 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. come 
integrato dal D. Lgs. n. 209/2024); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, il D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
come modificato dal D.lgs. 101/2018, e successive modificazioni e integrazioni; 
TENUTO CONTO che AgID deve attivare le polizze assicurative per il personale e per le attività di 
funzionamento quali, ad esempio, le seguenti polizze: 
− polizza per la responsabilità civile patrimoniale dei dipendenti dell’AgID (cd. rischio professionale); 
− polizza rischio infortuni nelle attività professionali del personale non dirigente e dirigente; 
− polizza fabbricati all risk per la copertura di furto, incendio e responsabilità civile verso terzi; 
− polizza per la Tutela Legale; 
− polizza apparecchiature elettroniche; 
− polizza Sanitaria per i Dirigenti; 
− polizza Kasko; 
− polizza Cyber. 
TENUTO CONTO che AgID non ha, alle dipendenze, personale esperto sulla materia delle polizze 
assicurative, per tale motivo, già in passato ha usufruito del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo non solo per definire le esigenze assicurative dell’Agenzia, ma anche quale supporto 
qualificato nell’individuazione delle agenzie, nella stipula e nella gestione dei relativi contratti; 
CONSIDERATO che AgID, alla luce anche della riorganizzazione avviata con la DT DG n. 139/2024 e del 
contesto normativo vigente, che ha regolato e regola la fase di definizione delle polizze assicurative 
citate, fra cui in particolare: 

− D.P.R. 30 giugno 1965, n. 1124 – Testo unico delle disposizioni per l’assicurazione obbligatoria 
contro gli infortuni e le malattie professionali; 

− D.lgs. 23 febbraio 2000, n. 38 – Estensione tutela assicurativa INAIL anche al rischio in itinere; 

− Art. 127 D.P.R. 1124/1965 - obbligo assicurativo anche per amministrazioni dello Stato; 

− Legge 8 agosto 1995, n. 335 – Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare 
(INPS); 

− D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
PA; 

− D.lgs. 7 settembre 2005, n. 209 “Codice delle assicurazioni private e s.m.i.”;  

− Regolamento ISVAPP (ora IVASS) 16 ottobre 2006, n. 5 “Regolamento concernente la disciplina 
dell'attività di intermediazione assicurativa e riassicurativa e s.m.i.”;  

− D.lgs. 17 marzo 1995, n. 175 “Attuazione della direttiva 92/49/CEE in materia di assicurazione 
diretta diversa dall'assicurazione sulla vita”;  

− D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 “Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza” in attuazione della 
legge 19 ottobre 2017, n. 155, 

ha la necessità di individuare sul mercato di riferimento l’operatore qualificato che possa affiancare 
l’Agenzia nella ricognizione e nella valutazione delle polizze più appropriate, necessarie per le attività 
istituzionali, garantendo, al contempo, un supporto qualificato nell’individuazione delle agenzie, nella 
stipula e nella gestione dei relativi contratti; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla individuazione e nomina del Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), sulla base delle competenze ed esperienze richieste e delle attività da svolgere, per avviare 
tutto quanto necessario, anche previa manifestazione di interesse e/o indagine di mercato, per 
l’individuazione del broker che supporterà l’Agenzia per l’Italia Digitale nella definizione delle polizze 
per il personale e per il funzionamento e le attività dell’Agenzia;  
 
CONSIDERATO che, alla luce delle competenze richieste e delle attività da svolgere, la Direttrice della 



 

   

 

Direzione Amministrazione, Funzionamento e Vigilanza dell’Agenzia, Dott.ssa Chiara Giacomantonio,  
ha proposto di individuare il Dott. Luca De Angelis, Dirigente dell’Area Vigilanza e Sicurezza, quale 
RUP, che ha già provveduto a presentare, per le verifiche di competenza, all’Ufficio Risorse Umane e 
Academy, le dichiarazioni di accettazione incarico e assenza di situazioni di conflitto di interesse e di 
cause di incompatibilità e di  astensione previste dalla normativa vigente; 
CONSIDERATO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione 
Direttoriale AgID n. 39 del 21 marzo 2025 e approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei 
ministri” in data 9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione 
tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri 
con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025. 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 
 
1.Di procedere, per i motivi su esposti, alla nomina del Dott. Luca De Angelis, in considerazione delle 
competenze richieste e delle attività previste, quale Responsabile unico del Progetto (RUP) con 
l’incarico di avviare tutto quanto necessario, anche previa manifestazione di interesse e/o indagine di 
mercato, per l’individuazione del broker che supporterà l’Agenzia per l’Italia Digitale nella definizione 
delle polizze per il personale, il funzionamento e le attività dell’Agenzia. 
 
2.Di dare atto che il RUP ha provveduto ad inviare, per le verifiche di competenza, all’Area Risorse 
Umane e Academy, le prescritte dichiarazioni di accettazione incarico e assenza di situazioni di 
conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, in linea con la normativa vigente. 
 
3.Di dare atto che la copertura di budget per la definizione delle polizze sarà verificata dal competente 
Servizio Programmazione, Bilancio e Controllo di gestione dell’Area Contabilità e Bilancio, al momento 
della stipula di ciascun contratto assicurativo. 
 
4.Di dare mandato a Raffaele Montanaro, in qualità di competente referente per la trasparenza, 
nominato con la DT DG n. 212/2025, per la pubblicazione della Determinazione sul sito istituzionale 
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Ing. Mario Nobile 
 
 

 
 
 
Il Direttore della Direzione innovazione e transizione digitale 
Antonio Maria Tambato 
 
 
 
La Direttrice della Direzione “Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza 
Chiara Giacomantonio 

 


	CONSIDERATO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione Direttoriale AgID n. 39 del 21 marzo 2025 e approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario d...

		2025-12-10T13:49:42+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-12-11T12:59:00+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-12-13T12:21:49+0100


		2025-12-15T09:22:01+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




